
PROJEKTA MĒRĶIS:
komercdarbības vides uzlabošana, paaugstinot 

tiesu un tiesībsargājošo institūciju personāla 
kompetenci

PLĀNOTAIS REZULTĀTS:
apmācīti vairāk nekā 11 tūkstoši tiesu sistēmas darbinieki un 
tiesu sistēmai piederīgas personas un izstrādāts visaptverošs 
Latvijas tieslietu sistēmas novērtējums

Infografika izveidota Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētajā projektā Nr. 10.1.2.0/15/TP/008 “Tehniskā palīdzība Tieslietu ministrijai kā atbildīgajai iestādei 
informācijas un publicitātes pasākumu īstenošanā”. Projektu 85% apmērā finansē Eiropas Sociālais fonds un 15% ir valsts budžeta finansējums.

Projektu “Justīcija attīstībai” īsteno Tiesu administrācija specifiskā atbalsta mērķa 3.4.1. “Paaugstināt tiesu un tiesībsargājošo institūciju personāla 
kompetenci komercdarbības vides uzlabošanas sekmēšanai” ietvaros. Projekta īstenošana norit atbilstoši Tiesu varas un tiesībaizsardzības iestāžu 

darbinieku cilvēkresursu kapacitātes stiprināšanas un kompetenču attīstīšanas plānam 2015. - 2020.gadam (pieejams 
http://likumi.lv/doc.php?id=272711). Projektu 85% apmērā finansē Eiropas Sociālais fonds un 15% ir valsts budžeta finansējums.

* TIS statistikas dati

Tiesvedības efektivitātes un 
kvalitātes veicināšana

Efektivitāte strīdu izšķiršanā 
komercdarbības kontekstā, ekonomisko 

un finanšu noziegumu izmeklēšanā

Uzticēšanās veicināšana tiesu un 
tiesībsargājošajām iestādēm

1 2 3

AP
AK

ŠM
ĒR

ĶI

Saīsināts laiks, kas nepieciešams, 
lai pabeigtu civillietu un 

komerclietu izskatīšanu 
(lietās, kuru izskatīšanu 

neietekmē
procesuālie

termiņi)

Saīsināts laiks,
kas nepieciešams, lai pabeigtu 

civillietas un komerclietas

Saīsināts civillietu,
komerclietu un
administratīvo
lietu atlikums

Saīsināts
atcelto tiesas
nolēmumu īpatsvars
civillietās un
administratīvajās
lietās

Saīsināts laiks, kas 
nepieciešams, lai pabeigtu 

parādu un zaudējumu piedziņas 
lietas

PĒC
(2022. gads)

PIRMS
(2016. gads)

Sekmēta 
domstarpību 

risināšana 
ārpus tiesas

Palielinājās 
uzticēšanās 

tiesām

PIRMS
(2016. gads)

PĒC
(2022. gads)

Palielinājies tiesnešu 
skaits, kuri piedalās 

pastāvīgās apmācību 
aktivitātēs
ES tiesībās

21,1% civillietās

Samazinās par 2%

14,3% administratīvajās lietās

Civillie
tās – 20330 lietas

Civilli
etās un komerclietās samazinās par 20%

Administra
tīvajās lietās samazinās par 5%

Komerclietās – 5578 lietas

Administra
tīvajās lietās – 1426 lietas

TIESU SISTĒMAS IEGUVUMI
NO PROJEKTA "JUSTĪCIJA ATTĪSTĪBAI"

7 m
ēneši

7 
m

ēn
eš

i

6 m
ēn

eš
i

5
 m

ēneši

42
%

 ti
es

ne
šu

30% tiesu klientu uzticas

40% tiesu klientu uzticas

50
%

 tie
sn

eš
u

133 mediācijas un

1373 izlīguma procesi gadā

Civillietām
* 8 m

ēneši

Kom
erclietām

* 18 m
ēneši

Civillietām
 6 m

ēneši

Kom
erclietām

 15 m
ēneši

Mediācija palielinās par 163% (350 procesi gadā)

Izlīgums palielinās par 9% (1500 procesi gadā)

IEGUVUMI



PROJEKTA MĒRĶIS:
komercdarbības vides uzlabošana, paaugstinot 

tiesu un tiesībsargājošo institūciju personāla 
kompetenci

PLĀNOTAIS REZULTĀTS:
apmācīti vairāk nekā 11 tūkstoši tiesu sistēmas darbinieki un 
tiesu sistēmai piederīgas personas un izstrādāts visaptverošs 
Latvijas tieslietu sistēmas novērtējums

Infografika izveidota Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētajā projektā Nr. 10.1.2.0/15/TP/008 “Tehniskā palīdzība Tieslietu ministrijai kā atbildīgajai iestādei 
informācijas un publicitātes pasākumu īstenošanā”. Projektu 85% apmērā finansē Eiropas Sociālais fonds un 15% ir valsts budžeta finansējums.

Projektu “Justīcija attīstībai” īsteno Tiesu administrācija specifiskā atbalsta mērķa 3.4.1. “Paaugstināt tiesu un tiesībsargājošo institūciju personāla 
kompetenci komercdarbības vides uzlabošanas sekmēšanai” ietvaros. Projekta īstenošana norit atbilstoši Tiesu varas un tiesībaizsardzības iestāžu 

darbinieku cilvēkresursu kapacitātes stiprināšanas un kompetenču attīstīšanas plānam 2015. - 2020.gadam (pieejams 
http://likumi.lv/doc.php?id=272711). Projektu 85% apmērā finansē Eiropas Sociālais fonds un 15% ir valsts budžeta finansējums.

* TIS statistikas dati

Tiesvedības efektivitātes un 
kvalitātes veicināšana

Efektivitāte strīdu izšķiršanā 
komercdarbības kontekstā, ekonomisko 

un finanšu noziegumu izmeklēšanā

Uzticēšanās veicināšana tiesu un 
tiesībsargājošajām iestādēm

1 2 3

AP
AK

ŠM
ĒR

ĶI

PĒC
(2022. gads)

PIRMS
(2016. gads)

Sekmēta 
domstarpību 

risināšana ārpus 
tiesas

Saīsināts laiks, kas nepiecie-
šams, lai pabeigtu civillietu 
un komerclietu izskatīšanu 

(lietās, kuru izskatīšanu 
neietekmē procesuālie

termiņi)

Saīsināts laiks,
kas nepieciešams, lai 
pabeigtu civillietas un 

komerclietas

Saīsināts civillietu,
komerclietu un
administratīvo
lietu atlikums

Saīsināts
atcelto tiesas

nolēmumu īpatsvars
civillietās un

administratīvajās
lietās

Saīsināts laiks, kas 
nepieciešams, lai pabeigtu 

parādu un zaudējumu 
piedziņas lietas

Palielinājās 
uzticēšanās 

tiesām

133 mediācijas un
1373 izlīguma procesi gadā

Civillietām*
8 mēneši

Komerclietām*
18 mēneši

7 mēneši 7 mēneši

Civillietās – 20330 lietas
Komerclietās – 5578 lietas

Administratīvajās lietās – 1426 lietas

21,1% civillietās
14,3% administratīvajās lietās

42% tiesnešu

30% tiesu klientu uzticas

Mediācija palielinās par 163%
(350 procesi gadā)

Izlīgums palielinās par 9% 
(1500 procesi gadā)

Civillietām 6 mēneši 
Komerclietām 15 mēneši

6 mēneši 5 mēneši

Samazinās par 2%

50% tiesnešu

40% tiesu klientu 
uzticas

Civillietās un komerclietās
samazinās par 20%

Administratīvajās lietās
samazinās par 5%

PIRMS
(2016. gads)

PĒC
(2022. gads)

Palielinājies tiesnešu 
skaits, kuri piedalās 

pastāvīgās apmācību 
aktivitātēs
ES tiesībās

TIESU SISTĒMAS IEGUVUMI
NO PROJEKTA "JUSTĪCIJA ATTĪSTĪBAI"

IEGUVUMI


